
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 14/09-04-2024 Πρακτικό της Περιφερειακής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. Απόφασης: 289-14/09-04-2024 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 1250-74/20-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΕΖΕ7ΛΕ-ΜΥΞ) 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ, ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ 
ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤ’ ΕΞΑΙΡΕΣΗ ΑΝΑΘΕΣΗ ΣΕ  ΔΙΚΗΓΟΡΟ ΑΘΗΝΑΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ 
ΧΕΙΡΙΣΜΟΥ ΥΠΟΘΕΣΗΣ. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 09-04-2024 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Περιφερειακή 
Επιτροπή Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 29889/14/09-04-2024 πρόσκληση του Προέδρου 
της Περιφερειακής Επιτροπής, κ.  Ιωάννη Τρεπεκλή, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρων 175,176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν με τις διατάξεις των άρθρων 19, 20 και 21 του ν. 5056/2023. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      

1. Ιωάννης  Τρεπεκλής   Πρόεδρος       
2. Σάββας    Κουλούρης               Τακτικό Μέλος 
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης             Τακτικό Μέλος 
4. Ιωάννης   Αρμενιάκος   Τακτικό Μέλος 
5. Γεώργιος   Μάμαλος                Τακτικό Μέλος  
6. Αικατερίνη Μόθωναίου  Τακτικό Μέλος                  
7. Θεόδωρος Γαλιατσάτος  Τακτικό Μέλος 
      
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 5305/2495/19-01-2024 Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Περιφερειακής  Επιτροπής, κ. Ιωάννης  
Τρεπεκλής, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. πρότεινε τη συζήτηση του παρακάτω 
θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο έγινε ομόφωνα δεκτό από τα μέλη της Περιφερειακής 
Επιτροπής. 
 
ΕΗΔ 5o Θέμα: ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 1250-74/20-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΕΖΕ7ΛΕ-ΜΥΞ) 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ, ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ 
ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΤ’ ΕΞΑΙΡΕΣΗ ΑΝΑΘΕΣΗ ΣΕ  ΔΙΚΗΓΟΡΟ ΑΘΗΝΑΣ ΔΙΚΑΣΤΙΚΟΥ 
ΧΕΙΡΙΣΜΟΥ ΥΠΟΘΕΣΗΣ. 
 
Ο  Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 5ο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης  και 
καταθέτει εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κέρκυρας, κ. Αλέξανδρου Δήμου, η οποία έχει ως εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α΄) «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών 
του κράτους και άλλες διατάξεις». 
2. Το Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α΄) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη». 

ΑΔΑ: 990Η7ΛΕ-ΥΚ6



 

3. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα 
Διαύγεια - και άλλες διατάξεις». 
4. Το Ν.3845/2010 (ΦΕΚ 65 Α΄), «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού στήριξης της ελληνικής 
οικονομίας από τα Κράτη - Μέλη της Ζώνης του ευρώ και το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο». 
5. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 αυτού όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
6. Το Ν.4071/2012 (ΦΕΚ 85Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
7. Τις διατάξεις του Π.Δ.147/2010 (ΦΕΚ 240Β΄) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 
8. Το άρθρο 60 του Ν.4257/2014 (ΦΕΚ 93Α΄) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών». 
9. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α/147/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών & 
Υπηρεσιών( προσαρμογή στις Οδηγίες 2017/24 ΕΕ και 2014/25 ΕΕ)». 
10. Το άρθρο 22 (Τροποποιήσεις του Ν. 4412/2016) του Ν. 4441/2016 (ΦΕΚ 227/Α΄/6-12-2016) 
«Απλοποίηση διαδικασιών σύστασης επιχειρήσεων, άρση κανονιστικών εμποδίων στον ανταγωνισμό και 
λοιπές διατάξεις». 
11. Τις διατάξεις του Ν.4013/2011 (ΦΕΚ/204/Α/15-09-2011) περί σύστασης ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων.  
12. Τις διατάξεις του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ 145Α΄) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες».   
13. Την με αριθμ. πρωτ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ: ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) ερμηνευτική εγκύκλιο του 
Π.Δ. 80/05-08-2016. 
14. Τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό έτους 2024 της Π.Ι.Ν, σύμφωνα με την 271-34/28-12-2023 (ΑΔΑ: 
9ΜΩΒ7ΛΕ-Σ1Ω) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου. 
15. Το γεγονός ότι η Νομική Υπηρεσία της Π.Ε. Κέρκυρας δεν είναι στελεχωμένη. 
16. Την οικονομική προσφορά του δικηγόρου Αθηνών Σπυρίδωνα Χουρμουζιάδη. 
17. Ότι ο δικηγόρος Αθηνών Σπυρίδων Χουρμουζιάδης είχε οριστεί με την υπ’ αρίθμ. 1250-74/20-12-
2023 (ΑΔΑ: ΨΕΖΕ7ΛΕ-ΜΥΞ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων να 
εκπροσωπήσει και προασπίσει τα συμφέροντα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων κατά την εκδίκαση της με 
αριθμό καταχώρησης ΑΓ119/27-12-2017 αγωγή της ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε. κατά της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ, ζητώντας την καταβολή ποσού 67.796,04 €, με το νόμιμο τόκο από την επίδοση της 
αγωγής μέχρι την ολοσχερή εξόφλησή του, το οποίο αντιστοιχεί στην 23η και 24η πιστοποίηση 
εκτελεσμένων εργασιών του έργου «Βελτίωση Ε.Ο. Κέρκυρας-Παλαιοκαστρίτσας από Χ.Θ. 0+000 έως 
Χ.Θ. 9+100» που εκχώρησε η ανάδοχος εταιρεία και της προεξοφλήθηκαν μέσω χορήγησης πίστωσης 
από την τράπεζα, και β) να καταδικαστεί η εναγόμενη στην εν γένει δικαστική της δαπάνη και στην αμοιβή 
της πληρεξουσίας  της δικηγόρου. 
18. Το γεγονός ότι με την με αρ. πρωτ. οικ.90129/38695/24-10-2023 (ΑΔΑ: 6ΜΞΧ7ΛΕ-ΗΨΡ) απόφαση 
της Δ/νσης Οικονομικού δεσμεύτηκε ποσό 2.699,48 € για την αμοιβή του ανωτέρω δικηγόρου. 
19. Ότι η συζήτηση της ανωτέρω προσφυγής που άσκησε η ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε., αναβλήθηκε 
και ορίστηκε να συζητηθεί την Τετάρτη 24-04-2024, ενώπιον του Διοικητικού  Εφετείου Ιωαννίνων - 2ο 
Τμήμα Τριμελές. 
 

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε 
 
Την επικαιροποίηση της υπ’ αρίθμ. 1250-74/20-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΕΖΕ7ΛΕ-ΜΥΞ) απόφασης της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, σχετικά με την εξειδίκευση   πίστωσης   και  την  
κατ’ εξαίρεση ανάθεση στον δικηγόρο Αθηνών Σπυρίδωνα Χουρμουζιάδη με αριθμό μητρώου Δ.Σ.Α. 19763 
(ΑΦΜ 043958840, ΔΟΥ ΙΓ’ Αθηνών, Φωκίωνος Νέγρη 57-59 – 113 61 Κυψέλη) δικαστικού χειρισμού 
υπόθεσης  η οποία έχει ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα της Περιφέρειας και απαιτεί εξειδικευμένη 
γνώση ή εμπειρία, όπως παραστεί κατά την δικάσιμο της 24ης Απριλίου 2024 ημέρα Τετάρτη και σε κάθε 
μετ’ αναβολής δικάσιμο ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Ιωαννίνων – 2ο Τμήμα Τριμελές, προκειμένου να 
διασφαλίσει την προάσπιση των συμφερόντων της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων κατά την εκδίκαση της με 
αριθμό καταχώρησης ΑΓ119/27-12-2017 αγωγής που άσκησε η ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε. κατά της 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ, ζητώντας την καταβολή ποσού 67.796,04 €, με το νόμιμο τόκο από την 

ΑΔΑ: 990Η7ΛΕ-ΥΚ6



 

επίδοση της αγωγής μέχρι την ολοσχερή εξόφλησή του, το οποίο αντιστοιχεί στην 23η και 24η πιστοποίηση 
εκτελεσμένων εργασιών του έργου «Βελτίωση Ε.Ο. Κέρκυρας-Παλαιοκαστρίτσας από Χ.Θ. 0+000 έως Χ.Θ. 
9+100» που εκχώρησε η ανάδοχος εταιρεία και της προεξοφλήθηκαν μέσω χορήγησης πίστωσης από την 
τράπεζα, και β) να καταδικαστεί η εναγόμενη στην εν γένει δικαστική της δαπάνη και στην αμοιβή της 
πληρεξουσίας  της δικηγόρου. 
Η αμοιβή ορίζεται στο ποσό των 2.177,00 € προ Φ.Π.Α. (2.699,48 € με 24% Φ.Π.Α.) και θα βαρύνει τις 
πιστώσεις του Προϋπολογισμού της Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας οικονομικού έτους 2024 του Φορέα 
01073 με Κ.Α.Ε. 0871.00.001. 
 
Υπάρχουν  οι αναγκαίες πιστώσεις στον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2024 σύμφωνα με την υπ. 
αρ. 99/2024 βεβαίωση Διεύθυνσης Οικονομικού Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (Φ 01073, Κ.Α.Ε. 
0871.00.001). 
 
Οι δαπάνες είναι νόμιμες διότι στην Π.Ε. Κέρκυρας δεν έχει προσληφθεί δικηγόρος με πάγια αντιμισθία και 
πρέπει να γίνει ορισμός δικηγόρου προκειμένου να προασπίσει τα συμφέροντα της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων. 
 
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 
(1) Η με αριθμό καταχώρησης 
ΑΓ119/27-12-2017 αγωγή. 
(2) Η οικονομική προσφορά του 
δικηγόρου κ. Χουρμουζιάδη. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ 
 
 
 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΗΜΟΥ 
 
 
                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 

1. Ιωάννης  Τρεπεκλής       
2. Σάββας    Κουλούρης                
3. Θεόδωρος Κοντζιάλης              
4. Ιωάννης   Αρμενιάκος    
5. Γεώργιος   Μάμαλος                  
6. Αικατερίνη Μόθωναίου        
7. Θεόδωρος Γαλιατσάτος    
     

Η Περιφερειακή Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της την ανωτέρω 
εισήγηση. 
 

ΑΔΑ: 990Η7ΛΕ-ΥΚ6



 

                                                            ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Εγκρίνει την επικαιροποίηση της υπ’ αρίθμ. 1250-74/20-12-2023 (ΑΔΑ: ΨΕΖΕ7ΛΕ-ΜΥΞ) απόφασης της 
Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, σχετικά με την εξειδίκευση   πίστωσης   και  την  
κατ’ εξαίρεση ανάθεση στον δικηγόρο Αθηνών Σπυρίδωνα Χουρμουζιάδη με αριθμό μητρώου Δ.Σ.Α. 19763 
(ΑΦΜ 043958840, ΔΟΥ ΙΓ’ Αθηνών, Φωκίωνος Νέγρη 57-59 – 113 61 Κυψέλη) δικαστικού χειρισμού 
υπόθεσης  η οποία έχει ιδιαίτερη σημασία για τα συμφέροντα της Περιφέρειας και απαιτεί εξειδικευμένη 
γνώση ή εμπειρία, όπως παραστεί κατά την δικάσιμο της 24ης Απριλίου 2024 ημέρα Τετάρτη και σε κάθε 
μετ’ αναβολής δικάσιμο ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου Ιωαννίνων – 2ο Τμήμα Τριμελές, προκειμένου να 
διασφαλίσει την προάσπιση των συμφερόντων της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων κατά την εκδίκαση της με 
αριθμό καταχώρησης ΑΓ119/27-12-2017 αγωγής που άσκησε η ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ Α.Ε. κατά της 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ, ζητώντας την καταβολή ποσού 67.796,04 €, με το νόμιμο τόκο από την 
επίδοση της αγωγής μέχρι την ολοσχερή εξόφλησή του, το οποίο αντιστοιχεί στην 23η και 24η πιστοποίηση 
εκτελεσμένων εργασιών του έργου «Βελτίωση Ε.Ο. Κέρκυρας-Παλαιοκαστρίτσας από Χ.Θ. 0+000 έως Χ.Θ. 
9+100» που εκχώρησε η ανάδοχος εταιρεία και της προεξοφλήθηκαν μέσω χορήγησης πίστωσης από την 
τράπεζα, και β) να καταδικαστεί η εναγόμενη στην εν γένει δικαστική της δαπάνη και στην αμοιβή της 
πληρεξουσίας  της δικηγόρου. 
Η αμοιβή ορίζεται στο ποσό των 2.177,00 € προ Φ.Π.Α. (2.699,48 € με 24% Φ.Π.Α.) και θα βαρύνει τις 
πιστώσεις του Προϋπολογισμού της Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας οικονομικού έτους 2024 του Φορέα 
01073 με Κ.Α.Ε. 0871.00.001. 
 
Υπάρχουν  οι αναγκαίες πιστώσεις στον προϋπολογισμό του οικονομικού έτους 2024 σύμφωνα με την υπ. 
αρ. 99/2024 βεβαίωση Διεύθυνσης Οικονομικού Περιφέρειας Ιονίων Νήσων (Φ 01073, Κ.Α.Ε. 
0871.00.001). 
 
Οι δαπάνες είναι νόμιμες διότι στην Π.Ε. Κέρκυρας δεν έχει προσληφθεί δικηγόρος με πάγια αντιμισθία και 
πρέπει να γίνει ορισμός δικηγόρου προκειμένου να προασπίσει τα συμφέροντα της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων. 
 
Με την υποχρέωση να τηρηθεί η διαδικασία του Π.Δ. 113/2010, όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
Π.Δ. 80/2016, όσον αφορά την απόφαση ανάληψης υποχρέωσης.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 990Η7ΛΕ-ΥΚ6



 

 
H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 289-14/09-04-2024 

 
……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 

 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής  Ιονίων 
Νήσων. 
 
Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Ιωάννης  Τρεπεκλής    Σάββας    Κουλούρης              

    
Θεόδωρος Κοντζιάλης             
 
Ιωάννης   Αρμενιάκος 
 
Γεώργιος   Μάμαλος                
 
Αικατερίνη Μόθωναίου 

 
Θεόδωρος Γαλιατσάτος 

 
 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
 
  
 

ΑΔΑ: 990Η7ΛΕ-ΥΚ6


		2024-04-09T13:12:34+0300
	Athens




